MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA

COMITE DE SELECCION

“Aiio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de
las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA -AS-SM-11-2024-CS/MPI
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE PROMOCION EDUCATIVO SEMILLITAS DE LAS
PAZ, EN LA URBANIZACION MANZANILLA DISTRITO DE ICA - PROVINCIA DE ICA -

DEPARTAMENTO DE ICA” CON CUI N° 2572093.

En la Ciudad de Ica, siendo las 9:00 A.M horas del dia viernes26 de abril del 2024, en la Oficina
de la Sub Gerencia de Logistica e Informatica de la Municipalidad Provincial de Ica, se reunieron
los miembros del Comité de Seleccién , encargados de la preparacion, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccion de Adjudicacion Simplificada N° AS-SM-11-2024-CS/MPI-1-
CONVOCATORIA, para la CONTRATACION CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE PROMOCION
EDUCATIVO SEMILLITAS DE LAS PAZ, EN LA URBANIZACION MANZANILLA DISTRITO
DE ICA - PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA”, CON CUI N° 2572093, conformado
por las siguientes personas:

PRESIDENTE TITULAR : APOLONIO JOSE ARANGO MOROTE
MIEMBRO TITULAR 1 : JUAN SAUL VERA TORRES
MIEMBRO TITULAR 2 : JENNY KARINA RUIZ HUARCAYA

Acto seguido el presidente del Comité de Seleccidn inicia la reunion, indicando que hoy

,.@:ngesponde la admision, calificacion, evaluaciéon y otorgamiento de la Buena Pro, del
tﬁé;écedimiento de seleccion de Adjudicacion Simplificada N° AS-SM-11-2024-CS/MPI-1-
'%ﬁ{éONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION CONSUL TORIA DE OBRA
cA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE PROMOCION
o EDUCATIVO SEMILLITAS DE LAS PAZ, EN LA URBANIZACION MANZANILLA DISTRITO DE ICA -

PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA” CON CUI N° 2572093, para lo cual se informd y

acordbé lo siguiente:

2
§

PARTICIPANTES INSCRITOS EN EL SEACE:
El comité de seleccién hace constar los registrados como participantes a través de la plataforma
del SEACE, el mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

CUADRO N°01
REGISTRO DE PARTICIPANTES
OAD
< F 463°4N0164300370  |CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE 24/03/2024 | Vdlido | 24/03/2024
10214303243 |FERNANDEZ ESPINOZA YOHNNY ELIAS 23/03/2024 | Valido | 23/03/2024
-~ S 14526595 |SOLDEVILLA CHOQUE CARLOS ENRIQUE 02/04/2024 | Valido | 02/04/2024
- MIEMH 215282193 |GUTIERREZ ROMERO JULIO ENRIQUE 12/04/2024 | Valido | 12/04/2024
g 5710215519983 _|PACO CHIPANA WILLIAM 22/03/2024_| Valido | 22/03/2024
/176 |10223190834 _|MONROE ESPINOZA IVAN ALEXANDER 11/04/2024 | Valido | 11/04/2024
7 10283152079 |SERNA DUENAS REYNALDO WILBER 22/03/2024 | Valido | 22/03/2024
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8 [10442295021 |PERALTA PUMAPILLO JORGE GODOFREDO 14/04/2024 | Valido | 14/04/2024
9 |10710869613 JARTEAGA CHAVEZ LUIS GERMAN 24/03/2024 | Valido | 24/03/2024
10 20534861185 GP CONTRATISTAS & CONSULTORES S.A.C. 23/03/2024 | Valido | 23/03/2024
1 20601593891 |GUARDIA CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 14/04/2024 | Vvalido | 14/04/2024
12 20602309127 |PROSIVIAL S.A.C. 02/04/2024 | Valido | 02/04/2024
13 20604086699 [MIBS CONSULTORIA Y CONSTRUCTORA S.A.C. | 02/04/2024 | Valido | 02/04/2024

13 registros encontrados, mostrando 3 registro(s), de 11 a 13. Pagina2/2.

L. PRESENTACION DE OFERTAS:
Acto seguido, el comité de seleccion da a conocer los participantes que han presentado sus
ofertas a través de la plataforma del SEACE, de acuerdo al cronograma establecido, teniendo

las siguientes ofertas presentadas.

CUADRO N°02
REGISTRO DE PRESENTACION DE OFERTAS

Fecha de Hora da rwta;:o :
presentacion |presentacié

15/04/2024 15:38:05 10215519983 15/04/2024 15:39:40 Enviado Valido

11 10215519983

2 10214303243 15/04/2024 22:51:49 10214303243 15/04/2024 22:52:12 Enviado Valido

YOHNNY
ELIAS

i PROSIVIAL
£\ |3 20602309127 15/04/2024 20:08:39 20602309127 15/04/2024 20:10:15 Enviado Valido

S.A.C.

GUTIERREZ
{ ROMERO P 7
4 10215282193 JULTO 15/04/2024 23:45:29 10215282193 15/04/2024 23:45:41 Enviado Valido

ENRIQUE

4 registros encontrados, mosﬁando4reglétm(s), deta4. Pagtnén 11.

li. ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccion procede con la verificacion de los documentos de presentacion
ligatoria, especificados en el numeral 2.2.1 del CAPITULO II de las bases administrativas
Mlegradas del procedimiento de seleccion por Adjudicacién Simplificada N°AS-SM-11-2024-

En concordancia con el Numeral 81.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion
verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b, c), e) y f) del articulo 52 y determina si
las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de
Referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA.

CUADRO N° 03
DOCUMENTACION PARA LA ADMISION DE LA OFERTA
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UMENTACION DE PRESENTAGION OBL]
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1 PACO CHIPANA
WILLIAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE e A ADMITIDA
2 | FERNANDEZ
ESPINOZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE NO CORRESPONDE
YOHNNY ELIAS ADMITIDA
3
PROSAAALSAL. | o CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE i ADMITIDA
4 | GUTIERREZ
ROMEROJULIO | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE NO CORRESPONDE ADMITIDA
ENRIQUE

CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

Iv.

Culminado la Admisién de las Ofertas, este colegiado procede a realizar la Calificacién de las

Ofertas de acuerdo al siguiente detalle:

oz
20

0
/;)

- CUADRO N°04

REQUISITOS DE CALIFICACION

R
@f,’/; En concordancia con el Numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento. El comité de seleccién
o'determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La
-l'BR""EZ =, oferta que no cumpla con dicho requisito ES DESCALIFICADA.

oo B o 3

' : POSTORES =
REQUISITOS DE CALIFICACION paco | FERNANDEZ GUTIERREZ
o ESPINC : : :
wu‘umi s 'YOHNNY SAC. Julio
e ELIAS ENRIQUE

B.-CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1.- CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

FORMACION ACADEMICA

B.2.- EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.4 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el
literal ) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacién se acredita

para la suscripcion de contrato.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

REQUISITOS: E! postor debe acreditar un monto facturado acumulado a (1) VEZ EL VALOR
REFERENCIAL, por la contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de
la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segun corresponda.

Se consideran servicios de consultoria de obra similares a : Construccion y/o mejoramiento y/o | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
reconstruccion y/o nueva infraestructura y7o ampliacion y/o sustitucion en ambientes educativos y/u
obras en general.

CALIFICA | CALIFICA | CALIFICA CALIFICA

RESULTADO DE LA CALIFICACION
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V. EVALUACION DE OFERTAS:

Acto seguido, se procedera a la evaluacién de las ofertas técnicas de conformidad con el
numeral 82.2 y 82.3 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y
conforme al numeral 1.8.2 de la seccion General de las Bases Integradas de acuerdo al
siguiente detalle:

CUADRO N° 05
FACTORES DE EVALUACION
EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS
FACTORES DE EVALUACION e =
5 PACO CHIPANA FRANANUES | GUTIERREZ ROMERD
e rspmo::: :smmm PROSIVIAL S.A.C. sy ]
A.- EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 puntos 70 puntos 70 puntos 70 puntos

EVALUACION

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente A TRES
(3) VECES EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, por la
contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de la ACREDITA ACREDITA ACREDITA ACREDITA
presentacion de oferta que se computaran desde la fecha de la conformidad o
emisién del comprobante de pago, segtin corresponda.

B. METODOLOGIA 30 30 30 0.00
Desarrolla la metodologia que sustenta la oferta
30 puntos
NO
No se desarrollara la metodologia que sustents Ia oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
0 puntos
PUNTAJE TOTAL 100 puntos 100 puntos 100 puntos 70 puntos

Para acceder a la etapa de evaluacién econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico
“minimo de ochenta (80) puntos.

CUADRO N° 06
MEMBRO ANALISIS DE LA METODOLOGIA PROPUESTA
e
M‘F RATACION CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE PROMOCION EDUCATIVO SEMILLITAS
DE LAS PAZ, EN LA URBANIZACION MANZANILLA DISTRITO DE ICA - PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA” CON CUI N° 2572093
: FERNANDEZ GUTIERREZ ROMERO JULIO
PACO CHIPANA . HO;
.| ENRI :
A) | ESQUEMA METODOLOGICO il ok ESPINOEZ,L::SOHNNY PROSIVIALS.A.C RIQUE
1 Presentar el organigrama de supervision por cada etapa de s si sl s
ejecucion y especialidad de obra
2 Calendario de participacién de personal clave en cada gl S| g s
especialidad
3 Identificacién de las posibles situaciones adversas y s sl s s
propuesta de planes de remediacion.
Procedimiento para aprobacién de prestaciones adicionales
b) (El postor debe presentar a través de una linea de tiempo los S| S| S| sl
plazos y consideraciones a tener en cuenta para el
procedimiento, debiendo considerar el marco legal vigente)
Clases de adelantos. Ei postor debe tener en cuenta la base
P legal vigente, detallar en forma descriptiva los numerales ¢} y sl sl sl sl
d) debiendo realizar un anélisis y recomendaciones que
estime conveniente para la entidad
Los reajustes en obras. El postor debe tener en cuenta la base
d) legal vigente, detallar en forma descriptiva los numerales c) y S| sl S| NO
d) debiendo realizar un analisis y recomendaciones que
estime conveniente para la entidad
desarrolla la desarrolla la desarrolla la desaxlla la
metodologia metodologia metodologia metodologfa
propuesta propuesta propuesta gronmastel®)
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De la calificacion del factor de evaluacion respecto a la metodologia de la oferta del postor
GUTIERREZ ROMERO JULIO ENRIQUE, se lo siguiente:

- Afolios N° 163 y 164,respecto al punto D) Los reajustes en obras hace referencia al
sector publico de Ecuador ,de acuerdo al siguiente detalle:

de 18 Iormula oolinomiica ¥ 18 varnacion de 108 indices de precios de 18 construccion publicadse

CALLE LOS CIRUELDS N ° 118 - URD. SAN JOSE - TELEFONG N.° 056 B42895
HEA
%

RIQUE CUTIERRES RowERe
INGENIERD CrviL
Reg. CIP N* 24506

- Que ha folio 163 indica que los reajustes de precios en una obra hace mencion a otro
pais (Ecuador), se basan en la aplicacion de la formula polinémica y la variaciéon de los
indices de precios de la construccion, publicados mensuaimente por el Instituto de
Estadistica y Censos (INEC), pueden ser descargados del sitio

https://www.ecuadorencifras.gob.ec/, demostrando el desconocimiento.

ne

CONSULTORIA ING. JULIO ENRIQUE GUTIERREZ ROMEROQ
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA
SIMPLIFICADA N* 011-2024-CS-MP}-1

m”mmmumd
mﬁm&-dmwmmmmh i cion, & planilias de

los ajt qu-n-,f para la liqus 0 porloqu.n

de g esla formula
mdm;yhsmmmoddmﬁwo lopmau.pcudon Para seleccionar los
indices de precios del INEC de la fecha de inicio (10} se a 30
dias antes de 2 fecha de presentacion de ia oferta y puara los
ﬁnd(n)udtbomdmnmm.hmumoodum.
Es i el valor a reajustar de cada planifia, se debe restar. del
vlbrdehﬂm- dmiﬂoodov.ngndo
Finaimente, se deberd una g ‘mandem‘quo esp: a la d (sea a
favor o del entre os 3 i0s reajusies prov ya
pagados.

!
o~

INGENIERD CiviL
Reg. CIP N* 74965




MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA
COMITE DE SELECCION

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de
las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Por lo tanto, se concluye que el postor no ha demostrado correctamente la metodologia,
asignandole 0 puntos, asi mismo el postor se encuentra por debajo del puntaje minimo
que es 80 puntos para acceder a la apertura de sobre de la oferta técnica.

VL. ETAPA DE EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS
De acuerdo con la evaluacién técnica realizada, los postores pasan a la etapa de
evaluacion econémica, en vista de que obtuvo y/o superd el puntaje técnico minimo de
ochenta (80) puntos, se acuerdo con lo establecido en las bases:

CUADRO N° 07
PUNTAJE DE LA EVALUACION TECNICA

FACTOR DE EVALUACION ~ PACO FERNANDEZ |PROSIVIAL
' CHIPANA | ESPINOZA |SAC.

. WILLIAM | YOHNNY ELIAS

A PRECIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Evaluacién:

Se evaluara considerando la oferta econémica
del postor.

S s S/ 47 ,550.18 S/ 42,795.17 S/42,795.17
Acreditacion:

Se acreditard& mediante el documento que
contiene la oferta econémica (Anexo N° 6).

PUNTAJE ECONOMICO 90.00 100 100

Una vez evaluada las ofertas técnicas y econémicas se procederan a determinar el puntaje total
de las mismas.

El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones obteniendo de
la aplicacién de la férmula de las bases integradas.

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

Una vez evaluadas las ofertas técnica y econémica se procedera a determinar el puntaje total de
las mismas.

El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido de la
aplicacion de la siguiente férmula:

PIPi=c1BIi+c2Beai
Donde:

BEB = Puntaje total del postor i

BIi = Puntaje por evaluacién técnica del postor i

Pei = Puntaje por evaluacién econémica del postor i

c1 = Coeficiente de ponderaci6n para la evaluacién técnica.

c2 = Coeficiente de ponderacién para la evaluacién econémica.

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:
c1 = 0.80
0.20

c2

Donde c1 +c2  |=1.00
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N° | Nombre o Razén | Puntaje Puntaje Puntaje BONIFICACION POR | BONIFICACION POR | PUNTAJE
Social Técnico Econémico PTPi= ¢4 PT; + ¢, Pe; CONDICION DE SERVICIOS TOTAL
MICRO Y PEQUENA | PRESTADOS FUERA 5
EMPRESA (5%) DE LIMAY CALLAO
: (10%)
1
PACO CHIPANA
WILLIAM 80 18 98 4.90 9.80 112.70
2 | FERNANDEZ
ESPINOZA 80 20 100 5% 10% 115
YOHNNY ELIAS
3 | PROSIVIAL
SAC. 80 20 100 5% 10% 115
Vil. ORDEN DE PRELACION
N° [ Nombre o Razén | Puntaje | Puntaje Puntaje | BONIFICACION BONIFICACION POR | PUNTAJE | Orden de
Social Técnico | Econémico | PTPi=c; PT;+ | POR CONDICION | SERVICIOS TOTAL | Prelacion |
- & Pe DEMICROY PRESTADOS FUERA | : ;
PEQUENA DE LIMA Y CALLAO |
EMPRESA (5%) (10%)
1 FERNANDEZ
ESPINOZA 80 20 100 5% 10% 115 1
YOHNNY ELIAS
2
PROSVIALSAC. | o 20 100 5% 10% 115 1
3
PACO CHIPANA
LLia 80 18 98 4.90 9.80 112.70 2
Vilil. SOLUCION EN CASO DE EMPATE.- De conformidad al numeral 91.2. En el caso de

consultoria en general y consultoria de obras en el supuesto que dos (2) o més ofertas empaten,
el otorgamiento de la buena pro se efectua observando estrictamente el siguiente orden:

a) La microempresas y pequefias empresas
discapacidad o a los consorcios conformados en su totalidad por estas empresas,
siempre que acrediten tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la

integradas por personas con

materia.
Nombre o Razén | Puntaje | Puntaje ~ Puntaje BONIFICACION | BONIFICACION | PUNTAJE | Registro de empresas
Social Técnico | Econémico | PTPi=¢, PTi+ | POR 5 POR TOTAL promocionales para
¢z Pe; CONDICION DE | SERVICIOS 1y personas con
MICRO Y PRESTADOS discapacidad
PEQUENA  |FUERADE
EMPRESA (5%) | LIMA Y CALLAO
(10%)
1 FERNANDEZ
ESPINOZA 80 20 100 5% 10% 115 NO
YOHNNY ELIAS
2
FRUDVIMLGAC. | 26 20 100 5% 10% 115 sl

IX. RESULTADO FINAL:

Previo al Otorgamiento de buena pro, es oportuno sefalar que el comité de seleccién ha procedido a

calificar! y evaluar las ofertas de los postores en funcién a las condiciones establecidas en las bases
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integradas el cual constituyen las reglas del procedimiento de seleccion y aplicando los principios que rigen
las contrataciones del estado , por lo que en prevencién de la existencia de vicios ocultos en la
documentacién presentada por los postores , se recomienda que una vez culminada el presente
Procedimiento de seleccién , el 6rgano encargado de las contrataciones de la Entidad, proceda a
realizar con la fiscalizacién y verificacidn posterior de la documentacién presentada por los postores
de _manera oportuna, ello en concordancia con lo dispuesto en el numeral 64.62 del Articulo 64 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. Asimismo, el comité de seleccién a evaluado y
calificado las ofertas presentadas, conforme al principio de presuncién de veracidad establecido en
el numeral 1.7) del articulo IV de la Ley N° 27444 Ley de procedimiento Administrativo General, en
donde expone que “En la tramitacién del procedimiento administrativo, se presume que los
documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley,

responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presuncién admite prueba en contrario.

X. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

De acuerdo al orden de prelacién de la oferta calificada, esta colegiada toma los siguientes resultados:

PRIMERQO: Otorgar la buena pro de la Adjudicacion Simplificada N° AS-SM-11-2024-CS/MPI-1PRIMERA
CONVOCATORIA- CONTRATACION CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE PROMOCION EDUCATIVO SEMILLITAS DE LAS PAZ, EN LA
URBANIZACION MANZANILLA DISTRITO DE ICA - PROVINCIA DE ICA - DEPARTAMENTO DE ICA”
CON CUI N° 2572093., en favor al postor PROSIVIAL S.A.C, CON RUC N° 20602309127 , por el monto
de S/42,795.17 (Cuarenta y dos mil setecientos noventa y cinco con 17/100 soles).

SEGUNDO: Publicar este resultado en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado —SEACE

Siendo las 10:00 a.m., del mismo dia, se dio por concluida la sesién, firmando el comité de seleccion en
sefal de conformidad.

IMA RUIZ HUARCAYA
eghdo miembro titular
-11-2024-CS/MPI-1

VERA TORRES
&f miembro titular

49.3 Tratandose de obras y consultorias de obras, la capacidad técnica y profesional es verificada por el Organo Encargado de las Contrataciones para

la suscripcion del contrato. I.a Fntidad no puede imponer requisitos s a los sefialados en el | precedente.

2 Articulo 64. Consentimiento del Otorgamiento de la Buena Pro.
64.6. Verificacion de la oferta: Asimismo consentido el otorgamiento de la buena pro, el érgano Encargado de las Contrataciones o el Organo de la
Entidad al que se haya asignado tal funcién realiza la verificacion de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro.



